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1 ÚVOD

Rostliny hrají důležitou roli v oblasti lidského zdraví již od nepaměti. Nejstarším

dokladem toho tvrzení je nález přirozeně mumifikovaného těla zamrzlého v ledu, které

bylo objeveno společně s kusy houby Piptoporus betulinus vyznačující se projímavými

a antiparazitickými účinky. Pitvou tohoto těla byla zjištěna přítomnost vajíček parazita

Trichuris trichiura, je tedy zřejmé, že již v době kolem 3 300 let před naším letopočtem

využíval člověk přírodní zdroje k léčebným účelům. Objevování léčivých rostlin probíhalo

metodou pokus – omyl, lidé neměli představu o existenci obsahových látek a použití

rostlin k léčení bylo založeno pouze na zkušenosti. S rozvojem vědy, především

analytických metod a poznáváním chemické struktury látek, docházelo postupně

k odhalování zdrojů léčebných vlastností rostlin – obsahových látek. Tyto sekundární

metabolity (alkaloidy, třísloviny, flavonoidy, kardioglykosidy a další) našly uplatnění

v léčbě různých onemocnění nebo se staly předlohou nových molekul s biologickou

aktivitou. [1; 2]

Bezesporu nejvýznamnější skupinou sekundárních metabolitů rostlin z pohledu

medicíny jsou alkaloidy, přírodní látky obvykle s heterocyklicky vázaným dusíkem, které

se vyznačují velmi specifickými účinky. Dusík, který je zdrojem bazicity těchto sloučenin,

se v nich může vyskytovat i ve formě alifaticky vázané aminoskupiny (např. efedrin,

kolchicin) – tyto látky jsou označovány jako protoalkaloidy. Biosyntéza alkaloidů probíhá

zpravidla z aminokyselin (vlastní alkaloidy), v některých případech je dusík zabudován

do struktury transaminací na konci syntézy (pseudoalklaoidy). Uplatnění těchto látek

zasahuje do různých oblastí medicíny, využívají se jako analgetika, narkotika,

antiarytmika, chemoterapeutika, antiparazitika, lokální anestetika, anticholinergika

a jiné. [3]

Významnou roli v léčbě Alzheimerovy choroby (AD) sehrály alkaloidy obsažené

v taxonech čeledi Amaryllidaceae – především galantamin. Taxony čeledi

Amaryllidaceae obsahují alkaloidy rozmanitých struktur vyznačující se účinky

cytotoxickými, antivirovými, antibakteriálními, analgetickými a především inhibiční

aktivitou vůči cholinesterázám, čehož se s úspěchem využívá při léčbě AD. Právě tento

terapeutický přístup se stal klinicky nejpoužívanějším při terapii AD.
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Alkaloidy inhibující cholinesterázy nejsou ovšem obsaženy pouze v čeledi

Amaryllidaceae. Typickým příkladem je alkaloid fysostigmin, který se nachází

v semenech rostliny Fysostigma venenosum (Fabaceae). Fysostigmin je ovšem pro svůj

krátký biologický poločas a velké množství nežádoucích účinků pro terapii nevhodný,

proto se stal spíše strukturní předlohou. Jeho derivát rivastigmin je dnes hojně

používaný v terapii AD. Právě strukturní rozmanitost alkaloidů schopných inhibovat

lidské cholinesterázy je důvodem screeningu různých rostlinných taxonů a jejich

obsahových látek za účelem nalezení nových potenciálně účinných léčiv. [4]
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 2 CÍL PRÁCE

1. Zpracování rešerše k problematice zadaných taxonů (výskyt, účinky, obsahové

látky)

2. Příprava sumárních extraktů a alkaloidních koncentrátů

3. GC/MS analýza alkaloidních extraktů, identifikace obsahových látek

4. Stanovení inhibiční aktivity alkaloidních extraktů vůči acetylcholinesteráze

a butyrylcholinesteráze

5. Vyhodnocení výsledků a sepsání práce
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je degenerativní onemocnění nervové soustavy, které

vzniká na podkladě zániku neuronů, jehož klinickým projevem je demence. Postihuje

především lidi středního a vyššího věku, je příčinou zhruba 60 % demencí.

Alzheimerovou chorobou trpí přibližně 1 % populace a je 4. nejčastější příčinou smrti.

Obecně je AD poddiagnostikována z důvodu přisuzování symptomů přirozenému

procesu stárnutí. V lepším případě je objevena až ve vyšších stádiích, proto je účinná

léčba poskytnuta pouze malému vzorku populace. [5; 6; 7]

3.1.1 Patofyziologie

Patogeneze AD není dodnes zcela objasněna. Je úzce spojena s procesem

stárnutí, kdy dochází k přirozeným změnám, jako je zmenšování velikosti mozku, atrofii

neuronů a změnám na synapsích, které jsou u pacientů trpících AD znatelnější, než

u zbytku populace. Dále dochází k degeneraci mozkových proteinů a tvorbě

patologických proteinů, které tvoří plaky. Tyto změny u AD lze klasifikovat do dvou

úrovní – makroskopické a mikroskopické. [8; 9]

Změny na makroskopické úrovni se projevují kortiko-subkortikální atrofií mozku,

ztenčením mozkových gyrů a z toho plynoucího rozšíření sulků a mozkových komor,

atrofií neuronů zejména v oblasti hipokampu a entorhinálního kortexu. Charakteristický

nález představují extracelulární senilní plaky (tzvn. Alzheimerovské plaky) tvořené

především nerozpustným β-amyloidem a intracelulární depozita neurofibrilárních

klubek tvořena rozpustným τ-proteinem, které jsou důsledkem změn mikroskopických.

[8; 10]

Mikroskopické změny na extracelulární úrovni jsou spojeny s ukládáním

patologické bílkoviny β-amyloidu vznikající z fragmentů amyloidového prekurzového

proteinu (APP). APP je za běžných podmínek štěpen enzymem α-sekretázou na solubilní

fragmenty, které obsahují 40 – 42 AMK a jsou nezbytné pro správné fungování neuronu

– např. pro tvorbu nových neuronálních synapsí. Při patologickém procesu je APP štěpen
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enzymy β- a γ-amylázou na fragmenty o délce 42 nebo 43 AMK. Tyto oligopeptidy

nejprve oligomerují (spojení dvou částic mezi sebou) a následně koagulují

v extracelulárním prostoru kortexu. Polymerací těchto neurotoxických oligomerů

vznikají již zmíněné β-amyloidové senilní plaky, které jsou místem různých

degenerativních procesů, jako je sterilní zánět, uvolnění excitačních AMK nebo aktivace

některých proteinkináz, jejichž důsledkem je apoptóza postižených neuronů. Tento

proces je rovněž popisován jako amyloidní teorie vzniku AD. [8; 9; 11; 12]

Amyloidní teorie ovšem není schopna vysvětlit poruchu kognitivních funkcí

u pacientů s AD, ta vychází z cholinergní teorie. Již v raných stádiích onemocnění je

porušen centrální acetyl-cholinergní systém, který je důležitý např. pro mechanismy

krátkodobé paměti. Dochází ke snížené tvorbě a uvolňování neurotransmiteru

acetylcholinu (ACh) na presynaptických zakončeních. Současně je snížena hladina

enzymu cholinacetyltransferázy odpovědného za syntézu ACh z jeho prekurzorů (cholin

a acetylkoenzym A). Je také zvýšeno štěpení ACh v presynaptické štěrbině enzymy

cholinesterázami, které štěpí ACh na cholin a kyselinu octovou. Fyziologicky se vyskytují

v lidském mozku 2 typy acetylcholinesteráz (AChE) – majoritní tetramerní forma G4

vyskytující se v rozpustné a membránové (vázané) formě a minoritní monomerní

rozpustná forma G1. Jejich poměr se v různých částech mozku liší. U pacientů s AD je G4

forma v membránové formě v některých oblastech mozku selektivně snížena až o 90 %,

hladina formy G1 zůstává relativně zachována. Výskyt těchto molekulárních izoforem

AChE je příčinou různé účinnosti inhibitorů AChE v jednotlivých částech mozku

způsobené odlišnou afinitou k jednotlivým izoformám. V oblastech plaků jsou tvořeny

enzymy butyrylcholinesterázy (BuChE), které výrazně připívají k odbourávání ACh. Dále

dochází k redukci počtu nikotinových cholinergních receptorů (množství muskarinových

receptorů nebývá změněno). Těmito mechanismy dochází ke zřetelnému poklesu

cholinergní transmise v mozku, která je příčinou klinických projevů onemocnění. [6; 13]

Obr. č. 1 - Acetylcholin
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V patofyziologii AD hraje nedílnou roli také glutamátergní systém, který je

důležitý pro proces učení a paměti. Jedná se o nejrozšířenější neuromediátorový systém


[…]


(IC50 = 0,03 mg/ml). [73] Z naměřených hodnot lze usoudit, že alkaloidy nejsou

zodpovědné za popsané inhibiční účinky.

Extrakt z rostliny Bacopa monnieri nebyl analyzován, jelikož kontrolní TLC

neprokázala přítomnost alkaloidů.

Alkaloidní extrakt získaný z Epimedium sagittatum se jeví z hlediska inhibiční

aktivity vůči HuAChE z testovaných extraktů jako nejnadějnější, ale aktivita je pouze

mírná, proto není předpoklad jejího praktického využití v terapii a nebude podroben ani

dalším fytochemickým pracem.
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 6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce bylo připraveno pět alkaloidních extraktů

z následujících taxonů: Desmodium adscendens (Fabaceae), Codonopsis pilosula

(Campanulaceae), Centella asiatica (Apiaceae), Bacopa monnieri (Scrophulariaceae)

a Epimedium sagittatum (Berberidaceae). Tyto extrakty (s vyjímkou Bacopa monnieri)

byly podrobeny GC/MS analýze a spektrofotometrickému stanovení inhibiční aktivity

vůči HuAChE a HuBuChE pomocí Ellmanovy metody. Extrakt z Bacopa monnieri při

kontrolní TLC neprokazoval přítomnost alkaloidů, proto nebyl dále analyzován.

Provedená GC/MS analýza extraktů nevedla k identifikaci struktury alkaloidů, to

mohlo být způsobeno tím, že přítomné alkaloidy se nezplyňují, nebo jejich

nepřítomností (možnost falešně pozitivní kontrolní TLC).

Změřené inhibiční aktivity připravených alkaloidních extraktů (tabulka č. 5) se

nejeví použitelné v praxi. Inhibiční aktivita extraktů vůči HuAChE a BuChE byla oproti

referenčním inhibitorům (galanthamin, huperzin A) téměř zanedbatelná, z toho lze

vyvodit, že alkaloidy obsažené v analyzovaných extraktech nejsou zodpovědné za již

popsané inhibiční účinky některých rostlin, nebo nebyly v připravených extraktech nebo

použitých drogách obsaženy vůbec.
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7 ABSTRAKT

Šikola V.: Screeningová studie různých rostlinných taxonů a jejich vliv na lidské

enzymatické systémy I. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Katedra farmakognozie, Hradec Králové 2018, 52 s.

Předmětem této diplomové práce byl screening 5 vybraných rostlinných taxonů

(Desmodium adscendens, Codonopsis pilosula, Centella asiatica, Bacopa monnieri,

Epimedium sagittatum) za účelem identifikace obsahových látek (alkaloidů) a stanovení

inhibiční aktivity extraktů vůči lidské acetylcholinesteráze (HuAChE)

a butyrylcholinesteráze (HuBuChE).

Sumární extrakt z rostlin byl připraven extrakcí do ethanolu, přítomnost alkaloidů byla

ověřena kontrolní TLC (detekce UV, Dragendorfovo činidlo). Ze sumárních extraktů byly

připraveny alkaloidní extrakty vytřepáváním alkalického roztoku sumárních extraktů do

ethylacetátu. Jednotlivé extrakty byly podrobeny GC/MS analýze a byla stanovena jejich

inhibiční aktivita vůči lidským cholinesterázám pomocí Ellmanovy metody.

Výsledky GC/MS analýzy nepřinesly informace o obsažených alkaloidech – alkaloidy se

nezplyňovaly nebo nebyly obsažené vůbec. Výsledky měření inhibiční aktivity

jednotlivých extraktů po porovnání se standardy (galantamin, huperzin A) vyloučily

možnost používání alkaloidů v praxi, jelikož aktivita jednotlivých extraktů byla

mnohonásobně nižší než u standardů. Extrakt z Bacopa monnieri analýzám podroben

nebyl, protože kontrolní TLC neprokázala přítomnost alkaloidů.

Klíčová slova: alkaloidy, Alzheimerova choroba, Desmodium adscendens, Codonopsis

pilosula, Centella asiatica, Bacopa monnieri, Epimedium sagittatum,

acetylcholinesteráza.

45

8 ABSTRACT

Šikola V.: Screening of various plant taxa and their influence on human enzyme systems

I. Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmacognosy, Hradec Králové 2018, 52 pages.

The object of this diploma thesis was the screening of 5 chosen plant taxa (Desmodium

adscendens, Codonopsis pilosula, Centella asiatica, Bacopa monnieri, Epimedium

sagittatum) to identify chemical constituents (alkaloids) and to define inhibitory

activity against human acetylcholinesterase (HuAChE) and butyrylcholinesterase

(HuBuChE).

Summary extract of plants was prepared by extraction to ethanol, the presence of

alkaloids was verified by control TLC (UV, Dragendorff‘s reagent). Alkaloidal extracts

were prepared by extraction of an alkaline solution of summary extracts to ethyl

acetate. Alkaloidal extracts were subjected to GC/MS analysis and tested for their

inhibitiory activity on human cholinesterases by Ellman’s method.

Results of GS/MS analysis did not provide information on contained alkaloids – the

alkaloids did not gasify or were not contented. Conclusions of measuring inhibition

activity of extracts in comparison to standards (galantamine, huperzine A) eliminated

an usage of alkaloids in a clinical praxis because the activity was many times lower than

standards. The extract of Bacopa monnieri was not analyzed, because control TLC did

not confirm the presence of alkaloids.

Keywords: alkaloids, Alzheimer‘s disease, Desmodium adscendens, Codonopsis

pilosula, Centella asiatica, Bacopa monnieri, Epimedium sagittatum,

acetylcholinesterase.
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