**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Václav Šíkola**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Marcela Šafratová, Ph.D. Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce: Mgr. Daniela Hulcová

Oponent/ka práce: PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Název práce:

**Screeningová studie různých rostlinných taxonů a jejich vliv na lidské enzymatické systémy I.**

---

Rozsah práce: počet stran: 52, počet obrázků: 15, počet tabulek: 5, počet citací: 73

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:

K práci mám následující připomínky a dotazy:

str. 20, 23 - pro taniny a polyacetyleny by bylo vhodné zvolit lepší české ekvivalenty,

str. 32, 33 - ve výčtu použitých chemikálií chybí údaj o jejich čistotě,

str. 35, 36 - obrázky chromatogramů v Experimentální části by bylo asi vhodnější umístit do kapitoly Výsledky.

Práce obsahuje menší množství neopravených překlepů (např. str. 17, 20, 33, 43).

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 1. 6. 2018

.....
podpis oponentky / oponenta